-
-
-
-
-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento sol ici tando urgentes
prov idênc ias  para  manutenção e
segurança do Parque Antonio Fláquer-
Ipiranguinha

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

O Parque Antônio Fláquer conhecido como Parque Ipiranguinha, l foi inaugurado em 08 de
abril de1959 e abrange uma área de 35.568,00 m². Este parque é um verdadeiro oásis verde
na cidade e oferece diversas comodidades para os visitantes, abriga a sede da Banda Lira e
teve inaugurada esta semana estátua homenageando o Rei Pelé.

O Parque conta com:

Pista de caminhada;
Equipamentos para ginástica;
Playground;
Palco;
Sanitários;
Segurança;
Acessibilidade;
Aos domingos recebe a feira de artesanato

No entanto, moradores próximos relatam que mesmo fechado com grades, pessoas
desqualificadas estão acessando o parque fora do horário e promovem atividades que
causam prejuízos e  prejudicam a conservação e segurança do local.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito solicitando que determine averiguar as condições de segurança do Parque Antonio
Fláquer-Ipiranguinha, considerando denúncia de moradores de que pessoas mal
intencionadas estão acessando a área do parque após o fechamento e promovendo
bagunça e destruição dos equipamentos.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de abril de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-05T08:20:52-0300